



KAKTUS

Medlemsblad for NORDISK KAKTUS SELSKAB

Adresse: Chr. Winthersvej 17, Odense

Postkonto: København 141176

Indmeldelser, forespørgsler m.m. bedes sendt til selskabets adresse, hvor den daglige ledelse varetages af B. Kreutzer Hansen.

Artikler og stof til bladet sendes til redaktionsudvalgets leder: W. Albrecht.

Biblioteket ledes af O. Schmidt, som gerne modtager bøger, hefter, udklip m.m.

1. ÅRGANG NR. 1

OKTOBER 1965

Vi har hermed fornøjelsen at udsende vort første medlemsblad og håber, at alle kaktusvenner vil modtage initiativet med velvilje og interesse. Det er ikke første gang, et kaktusblad ser dagens lys herhjemme. I begyndelsen af tyverne blev der udgivet et blad ved navn Nordisk Kaktustidsskrift - også med hjemstedet Odense. Efter et par års forløb gik det dog ind igen, hvad der rimeligvis har været til stor savn for datidens mange kaktusvenner. Det er vort håb, at hvor nystartede selskab og blad ikke vil lide samme skæbne, men få lov til at vokse op til en virkelig værdifuld indsats blandt de mange kaktussamlere her i Norden.

For at dette mål kan nåes, må vi appellere til alle samleres aktivitet, hvorved det rigtige "kaktussamvirke" kan komme i stand. Vi synes ikke vor forening blot skal være en kreds af samlere, der betaler et årligt kontingent og derefter læner sig tilbage for at vente på, hvad en lille ulønnet inderkreds kan præstere. Vort mål må være gennem samvirke at skabe baggrund for, at alle deltagere kan få mere ud af deres hobby.

Da vi i foråret var nået så langt med planerne om at starte en kaktusforening, dukkede det problem op: Hvad skal vi kalde foreningen? Forslagene var flere, men vi valgte at blive stående ved navnet NORDISK KAKTUS SELSKAB, da det bedst dækkede foreningens formål, og samtidig ville navnet

være let at forstå for ikke nordisktalende folk. Det er meningen foreløbig kun at udsende medlemsbladet 4 gange om året, men naturligvis vil dette spørgsmål blive taget op til ny overvejelse i takt med økonomi og medlemsantal. Næste nummer af bladet skulle derfor følge engang i januar kvartal.

Egentlige love for selskabet mener vi også bør vente til medlemstallet er oppe på omkring 100, så har vi et mere klart billede af, hvorledes hele arbejdet bedst kan gribes an med bestyrelse, generalforsamling o.l. Vi har derfor kun udarbejdet nogle få lovparagraffer, så der i hvert fald er lidt at holde sig til, og det er så meningen at udbygge disse, når tidspunktet er inde. Indtil videre ledes selskabet af et "forretningsministerium" - foreløbigt sikkert den bedste måde at koordinere trådene på. Ledelsen består indtil videre af følgende 3 medlemmer: B. Kreutzer Hansen, der forestår den daglige ledelse (formand og kasserer), W. Albrecht, der gerne vil tage sig af det redaktionelle og O. Schmidt, der med sin store interesse for sagen og sine rige sprogkundskaber gør ham særdeles velegnet til posten som bibliotekar og forbindelsesled til udenlandske kaktus-selskaber. Med hensyn til bibliotek må det straks siges, at vi ikke endnu har et sådant på grund af manglende kapital, men vi håber det kommer med større medlemstilgang. Men skulle medlemmerne have liggende kaktuslitteratur, som de kunne tænke sig at overlade foreningen, vil bibliotekaren modtage det med taknemmelighed. Ligeledes har udklip, småartikler fra blade etc. interesse.

Hvis medlemmer har besværligheder med at finde frem til eget litteratur, da vil hr. Schmidt gerne være behjælpelig, men husk: MEDSEND VENLIGST SVARFORTO, hver gang der rettes henvendelse til foreningen, så denne udgiftspost kan holdes nede til gavn for hele økonomien.

L O V E =====

- § 1. Foreningens navn er NORDISK KAKTUS SELSKAB.
- § 2. Selskabets formål er at fremme kendskabet til og interessen for kaktus.
- § 3. Formålet søges fremmet ved:
 - a. udgivelse af medlemsblad til udveksling af erfaringer og viden.
 - b. opbygning af bibliotek med tidsskriftcirkulation.

- c. fremskaffelse af planter og frø til billigste pris - evt. til uddeling blandt medlemmerne, når selskabets økonomi tillader det.
- § 4. Enhver interesseret person kan optages som medlem. Skulle et medlem modarbejde selskabets interesser, kan vedkommende ekskluderes af bestyrelsen.
- § 5. Hvert medlem betaler et indskud på 10 kr. samt et årskontingent på 15 kr. (dog ikke første år: 1965/66). 2/3 af kontingentet vil blive anvendt til medlemsbladet. Regnskabsåret går fra april til april.
- § 6. Indtil videre ledes selskabet af et "forretningsministerium" på 3 medlemmer, der dog til enhver tid er ansvarlig over for medlemmerne.
- § 7. Såfremt foreningen opløses, deles aktiverne lige mellem medlemmerne.
- § 8. Ovennævnte love er givet som midlertidige love, der bør udbygges i takt med selskabets trivsel.

Med hilsen

O.Schmidt - W.Albrecht - B.Kreutzer Hansen

M E D L E M S L I S T E

- | | |
|--|--------------------|
| 1. Fru Lotus Wissing, sekretær, Porsevænget 28, Kgs. Lyngby | lf. 982676 |
| 2. B. Kreutzer Hansen, overlærer, Chr. Winthersvej 17, Odense | - 110175 |
| sydamerikanske arter, især Gymnocalycium | |
| 3. Fritz Bandmann, direktør, Bjulevågen 32, Stockholm-Enskede | - 917235 |
| 4. Åke Jönsson, docent, Fribovågen 2, Södertälje, Sverige | - 0755/10594 |
| 5. Arvid Sandell, fil. lic., Dag Hammarskjölds Väg 1 f, Lund, Sverrig | - 0412/14421 |
| 6. G. Madsen, gartner, Nørregade 23, Otterup | - 200 |
| 7. Frk. Inga Hadland, Herikstad, Bryne, Jæren, Norge | - 81301 |
| 8. Otto Magle Pedersen, gartner, Athensvej 18, København S | - 01/551818 |
| 9. Peder Esbjerg, gartner, Andrup, Skads pr. Esbjerg | - 051/60225 |
| 10. H.E. Born, 581 Witten-Bommern, Bergheide 2, Deutschland | - 02302/51587 |
| 11. Ole Chr. Johansen, murerf., Dalegade 53, Fredericia | |
| Aylostera, Astroph., Notoc., Rebutia, Gymnocal., Lob., Mamm. | |
| 12. Fru Ruth Rasmussen, porcelænsdekoratør, "Elverhøj" Astrup pr. Skjern | Astrup 74 ydon |
| 13. Asger H. Schmidt, læge, amtsygehuset, Hornsyld | - 066/42711 nr. 12 |
| Rebutia, Lob., Parodia. Vil gerne udveksle erfaringer | |
| 14. Sv. Hjære Pedersen, gartner, Korup Fyn | |
| 15. Johs. Sørensen, snedker, Ellevej 8, Odense | |
| 16. Kaj Christiansen, snedker, Westend, Mesinge | |
| Rebutia, Lob. | |
| 17. Otto Schmidt, Hjelmsvej 6, Kolding | - 055/20185 |
| Mamm., Parodia, Lob. | |
| 18. Werner Albrecht, Askevænget 13, Virum | - 853415 |

- | | |
|---|---------------|
| 19. H. Dixen, konsulent, Dommergården, Skjern | Tlf. 0721/541 |
| 20. Fru Lore Saladin, husmoder, Lindevej 19, Hareskov | - 01/984353 |
| 21. Em. Christensen, pensionist, Solgården 5, Middelfart | - 41/1102 |
| 22. Fru Jenny Christensen, Afd.-sygeplejerske, Solgården 5 Middelfart | - 41/1102 |
| 23. K.E. Christensen, pensionist, Elmevej 12, Risskov | - Århus 77074 |
| 24. Will. Olsen, rejsefører, Vendersgade 27, Kbhv. K | |
| 25. K. Klangel, pens. overlærer, Galschiøtsvej 13, Helsingør | - 03/211581 |
| 26. Niels A. Hemmingsen, stud. jur., Lyngvej 28, VI tv., Lyngby | - 878591 |
| 27. Kurt Ebert, sekretær, cand. polit., Bregnerødvej 64, Birkerød | - 814009 |
| Rebutia, Aylostera, Echinopsis | |
| 28. Gunner Christensen, plejer, Peter Skramsgade 17, Århus | |
| 29. H. Carlsen, Sophus Falcks Alle 26, Dragør | |
| 30. Søren Nøhr, graver, Tranebjerg, Samsø | |
| 31. Hans P. Gadgård, plejer, Bygaden 1, Lystrup | - 2 |
| 32. E. Thomassen, lærer, Breum pr. Jebjerg | |
| 33. Rud. Christiansen, huntmager, jun., Jernbanegade 10, Kolding | |
| 34. F. Bruun, L.V. Jensens Alle 12, Esbjerg | |

Ved redaktionens slutning udgør dette det faktisk indmeldte medlemsantal, men dertil kommer så o. 15 - 20 forespørgsler, som vi håber vil give resultat.

Der har været nogle få annoncer i et par store dagblade. "Offensiven" blev indledt 28. marts med en annonce på familiensiden i "Jyllandsposten" og 3. april i "Politiken". 8. maj kom der en pæn omtale af den nystartede forening på havesiden i "Politiken". Dette i forening gav en god tilgang. Efter denne lille kampagne var kassebeholdningen så at sige opbrugt, da både portoudgifter, tryksager o.l. også tager godt for sig af retterne. Senere er der blevet holdt igen med propagande, for at det kunne blive muligt at udsende denne første redegørelse til medlemmerne.

Måske skulle vi allerede i sommermånederne have udsendt vort første medlemsblad, men da det er en erfaring fra andre foreninger, at ferietiden er en vanskelig periode at få folk i tale, valgte vi at vente med udsendelsen til nu i efteråret, hvor vi så vil forsøge fremstød på forskellig vis.

Størst vægt lægger vi på de omtaler, de forskellige dagblade og ugeblade evt. vil give os i den kommende tid. I denne forbindelse kan nævnes, at bladet "Haven" kommer med en speciel kaktusartikel i oktober-nr. Den handler bl.a. om blomstringen ved kaktus, og desuden skulle der komme lidt om kaktus på friland. Vi håber det vil give forøget medlemstilgang. Bladet har endvidere lovet at bringe artikler om kaktus nu og da, og det har i den anledning anmodet undertegnede om artikler.

Mens mange foreninger hovedsagelig ser på kontingentet, som de jo lever af, er vi kun interesserede i at hverve de virkelige interesserede samlere, da det jo er aktiviteten omkring sagen, der skal fremmes, og indtægterne kun er et middel dertil. Naturligvis modtager vi dog gerne medlemmer der vil støtte os uden at have speciel interesse for kaktus. Dette fører let tanken over på frivillige bidrag fra medlemmerne. Det vil uden tvivl betyde meget for foreningens vækst, hvis de enkelte medlemmer, der er spredt ud over landet og i Norge og Sverige tillige, f.eks. lod en beskeden annonce indrykke i det lokale dagblad eller ugeavis, som der findes så mange af. På den måde kunne man jo også forsøge at danne lokalgrupper. Som bidrag er det også at betragte, hvis man er i stand til at få de mange redaktioner til at omtale vort selskab. Der er jo tale om en sund fritidsinteresse, og politiske røster lader sig ofte i vor tid høre netop om denne samfundsside. Det er jo et spørgsmål, der vil trænge sig mere og mere på, efterhånden som folk får mere og mere fritid til rådighed. Flere medlemmer har allerede bidraget godt ved at hverve andre samlere. Det takker vi dem for og håber, at eksemplet vil smitte, så vi kan få fundet de mange samlere frem og få indledet et virkeligt kaktussamvirke til gavn for os alle. Som en opmuntning til at fortsætte af denne vej udlover vi en virkelig pæn præmie til det medlem, der skaffer størst tilgang inden 1. april 1966. GOD JAGT!

KREU-



OM SAMARBEJDE MELLEM MEDLEMMERNE, TIDSSKRIFTSCIRKULATION M.M.

Selv et medlemsmæssigt lille selskab, som dette i alt fald indtil videre er, kan naturligvis byde sine medlemmer mange nye muligheder og glæder i dyrkelsen af kaktus-hobbyen, hvis blot de enkelte medlemmer vil gøre det, som det skorter så stærkt på i de fleste foreninger: selv at udvise aktivitet, opfindsomhed og samarbejdsvilje. Her er nogle eksempler på aktivitet. Lad os høre fra medlemmer, der har andre forslag. De vil blive bragt i bladet. Det nemmeste er vel, at interesserede skriver direkte til forslagsstilleren (med frankeret svarkuvert), som så lader de andre vide, om der har været basis for at gennemføre forslaget eller det skal hvile til senere. Eksempel: KAKTEEN UND ANDERE SUKKULENTEN - er der 12 medlemmer, som vil være med til at holde dette

månedssblad, der er organ for det tyske, østrigske og schweiziske kaktusselskab. Udkommer månedligt, pris pr. kvartal DM 4,50. Abonnementsprisen deles mellem det antal deltagere der melder sig og nr. cirkulerer pr. post, idet hver deltager betaler portoen for videresendelsen. Hvis der f.eks. er 6 deltagere får hver straks et nr., som efter 3 ugers forløb (eller en anden frist, man enes om i gruppen) videresendes til næste deltager på cirkulationslisten. Interesseserede bedes skrive til W. Albrecht, Askevænget 13, Virum. I Borns prisliste, som jeg går ud fra, at de fleste har fået omtales et samleværk på løssblade: Die Kakteen. I abonnement DM 4,80, enkeltnr. så længe lageret rækker DM 5,80. Også dette materiale må være velegnet til cirkulation.

Hvor mange medlemmer vil være villige til at tegne sig for et eller flere nr. og være med i en cirkulation? Efter endt cirkulation kunne løssbladene samles i mapper i selskabets bibliotek. Besked modtager W. Albrecht eller selskabets bibliotekar O. Schmidt.

Andre eksempler:

Kombi-Heizschale også fra Borns katalog. Er der nogle medlemmer, der har erfaring med brugen af sådanne opvarmende udsåningsskåle, og som vil sende en lille rapport herom til bladet?

Kaktus-doktoren - Er der nogen, som er kvalificeret som kaktus-doktor, og som mod et symbolsk beløb i frimærker evt. vil påtage sig at besvare forespørgsler fra medlemmerne angående kaktussygdomme samt sundheds- vækst- og blomstringsbefordrende midler og metoder ("Haven" okt. nr: Blomstrede Deres kaktus? af B. Kreu. H.)

Lokale grupper - Det er indlysende, at det vil betyde et mægtigt skub fremad, når der rundt omkring kan dannes små lokale grupper af interesserede, der kan mødes personligt, selv om det måske kun blev hvert kvartal el. hvert halve år.

Om de alle blev medlemmer af selskabet er i den henseende naturligvis mindre vigtigt, blot nogle var det. Andre kunne komme som gæster og evt. senere blive medlemmer, når interessen var stor nok. Studiekredse. Hvor man har 15 deltagere kan der under aftenskoleloven i samarbejde med oplysningsforbund, komm. aftenkursus el. individuelt arrangeres studiekredse og kursus, hvortil man kan få gratis lokaler anvist og løn til lederen (o. 30 kr. i timen). Når sådanne kursus omtales i aftenskolernes programmer, er det en god vej til at få kontakt med andre interesserede. Skulle der ikke i første omgang melde sig nok til at komme

i gang, har man en grundstamme til en lokalgruppe, og bliver måske året efter nok til at starte et kursus-hold.

Medlemsbladet - Kan De selv maskinskrive og duplikere?

Medlemmer, der har eller har adgang til skrivemaskine og duplikator kan give os en håndsækning til at gøre bladet mere omfangsrigt og interessant ved - i stedet for at sende artiklen til os - at sende os den færdige duplikerede side med artiklen i det antal eks., der skal bruges til de følgende nr., således at den simpelthen heftes sammen med det øvrige stof. Er man villig til at producere en eller flere sider til det kommende nr. men uden selv at forfatte det, vil redaktionen med taknemmelighed tilsende sådanne medlemmer manuskriptmateriale dertil. Er vi for optimistiske??? Udgifter til papir, porto og stencil vil foreningen gerne refundere. Eller OFFSET? Naturligvis ville vi hellere trykke på en såkaldt offset-maskine med de muligheder for at bringe illustrationer og en mere elegant opstilling, som dette giver. Er der nogen, der kan sætte os på sporet af muligheden for at bruge en sådan maskine?

Medlemslisten som bringes i dette nr. og som suppleres med nye medlemmer i det kommende skulle også danne basis for direkte kontakt mellem medlemmerne.

Anfør derfor Deres interesser o.l. oplysninger til brug på denne liste.

Medredaktører - Specialredaktører - Oversættere - Medlemmer, som selv har udenlandske bøger og tidsskrifter, hvorfra der kan plukkes særligt interessant stof til orientering eller som grundlag for diskussion om punkter af interesse, og som vil levere sådant stof i oversat form, hører vi selvsagt også gerne fra. Og er det egne erfaringer og iagttagelser, er de lige så velsete om ikke mere.

W.A1.

□□□□□□□□□□□□□□□□

I en serie om udenlandske kaktusselskaber, som begyndes her, omtales i dag: DET ISRAELSK SELSKAB (Chug Choveve Hacactusim b' Israel el. The Cacti Society of Israel. Sekretærens adresse: Miss Hadasse Tanne, POB 72, Raanana, Israel). Selskabet har i dag noget over 100 medlemmer. Der afholdes regelmæssigt møder, lysbilledforedrag, og man lægger vægt på også at vinde ungdommen for denne hobby. Kaktusbøger på hebraisk foreligger endnu ikke, men man har planer om oversættelse af en egnet begynderbog. Om selskabets aktiviteter iøvrigt ved vi i øjeblikket ikke meget, men skulle der blandt vore medlemmer være en eller flere,

Selve planten bliver ca. 7 cm bred og 8 cm høj (Backeberg angiver 4 cm). Blomstrer allerede som 3-årig og sætter let frø, der er sorte. Frugten er forholdsvis stor og langagtig. Planten blev først omtalt af Spegazzini. Senere beskrev Werdermann planten under navnet *G. Sanguiniflorum* Werd. I 1929 omtalte Friv den under navnet *G. venturii* (senere rettet til *venturianum*), men Werdermanns navn var som det ældste af disse 2 det gyldige. Kaktus ABC (1935) bruger navnet *G. venturianum*. Navnet *G. baldianum* var. *venturianum* har også været anvendt. I 1938 påviser tyskeren Dölz, at *G. sanguiniflorum* Werd. er identisk med *G. venturianum*. Indtil da havde planten kun været kendt fra bjergene ved Ancasti i den argentinske provins Catamarca, men var ret sjælden. Senere er den også fundet i provinsen Tucuman - over 700 km fra det oprindelige findested. *G. baldianum* varierer noget i blomsterfarven (fra det blodrøde til det blåligrøde), i hakdannelsen (3-7). Om *baldianum* og *venturianum* er den samme plante, er endnu ikke helt klart. Der er muligvis blot tale om blokformer eller om varieteter (efter geografiske forhold). Indtil nærmere er oplyst derom, er det nok bedst kun at anvende navnet *baldianum* - navneforvirringen er jo stor nok i forvejen.

Kulturforhold: en yderst taknemmelig plante, der som alle *Gymnocalycium* bedst trives i humusrig jord godt blandet med kalkfri teglbrækker eller Perlite.

Den blomstrer hele sommeren igennem, og vokser meget hurtigt til ved frøudsæd.

KREU-

Kilder: Backeberg: Die Cactaceae, Haage: Das praktische Kakteenbuch, Mitteilungsblatt für G.Ö.K.

Uruguayanske Kaktus.

=====

Fra det schweiziske årsskrift SUKKULENTENKUNDE i 1947 har jeg hentet denne artikel, da jeg synes den giver et ganske glimrende billede af dette lands kaktusflora. Artiklen er forfattet af F.C. Müller-Melchers, Montevideo og frit oversat af undertegnede.

B. Kreutzer Hansen.

Der står vel nogle uruguayanske kaktus i enhver samling. Næsten alle begyndere bliver begejstret for de her voksende *Echinopsis Eyriesii* og *oxygona*, når samlingen grundlægges, men snart kommer også *Notocactus ottonis* og *scopa*. Uruguay

har ikke de farveprægtige kaktus som Argentina, da landet mangler Andesbjergene og de store tørkeområder. Her er kaktus for største delen engplanter. Ganske vist findes der ikke enge som de europæiske lavlands- og bjergenge, men det er dog enge. Det fornemmer man om foråret, når "hænget" fra de stenede høje grønnes, når de store gule Senecio-buske og de lillafarvede Verbena lyser op i hele landskabet, og går man nærmere finder man store rødgyule blomsterstjerner - de silkeagtige kaktusblomster.

Skønnest synes vel i det tidligste forår *Notocactus concinnus*, i hvis nærhed man finder forskellige endnu tidligere blomstrende *Gymnocalycium*-arter, der står *hyphiacanthum*, *leanum* og *guerkeanum* nær. Det er formodentlig lokalformer og krydsninger og som sådanne vanskelige at bestemme og holde ude fra hinanden. Deres citrongule blomster er overtrukket med en antydning af et voksagtigt lag. Vi befinder os i begyndelsen af oktober, når blomstringen tager fat, og det begynder at blive varmere. Før solopgang fornemmes kulden endnu stærkt, men selv morgenfrost med temperaturer omkring 2^o eller lavere skader ikke kaktus, tværtimod de blomstrer endnu smukkere ved disse kuldebølger.

I det sydlige af udløberne fra de brasilianske kystbjerge - ganske nær ved havet - findes der en helt anden kaktusflora. Her finder man den rødtornede *Notocactus scopa*, mens den i Europa bekendte hvide form helt er forsvundet.

Hertil kommer *mammulosus*-arter med talrige lokalformer, først og fremmest *Notocactus mammulosus*, så den grovere *submammulosus*, hvis forårsvækst giver mørkviolet-grønne vorter med tykke glinsende torne, endnu buskede, men som hurtigt skyder i vejret. En mindre bekendt art er *floricomus* med den tykke midtertorn. Den byder på et vidunderligt skue, når hele toppen er fyldt med store blomster, og endnu stærkere understreges billedet, hvis samtidig en farveprægtig sommerfugl eller en vandreende pind er ved at hente sig støv og nektar. En anden varietet er den rødtornede *mammulosus*. Der blev også fundet en mellemform mellem *mammulosus* og *scopa*, hvis legeme nærmest lignede en *scopa*, mens tornene bærer præg af *mammulosus*, men denne sjældenhed er næppe mere at finde.

Det var i tyverne den store mode i Montevideo at have kaktus i hjemmet - og med den mode begyndte "den store død". Det er ikke til at forestille sig, hvad der på få måneder blev revet op og igen kastet bort. Endnu i dag har omegnen ikke læget sine sår. Dog findes der endnu enkelte steder, hvor moden ikke kunne gribe ind. Under buske, sammen med lave bregner og grå *Artemisia* finder man store *N. ottonis* og *concinus*.

Indkilet mellem klipper og under højenes buske finder vi *Malacocarpus*-arter som *tetracanthus*, *erinaceus* m.fl., barnehovedstore med flade, silkegule blomster, kun 2-300 m borte fra havet.

Om vinteren blæser pampasvinde fra sydvest skumsprøjt ind over højene, og det er meget koldt, dog synes det at bekomme disse kaktus godt, men det betyder ikke at man skal vande sine uruguayanske kaktus med saltvand.

I det indre af landet er kaktus egentlig ikke hyppige. De findes mest i højdedragene på grænsen mellem Brasilien og Uruguay. Mod nord - på *Cuchilla negra* findes endnu nogle sjældne former. I stenslugter f.eks. *Notocactus caespitosus* (ikke *Frailea* som Britton siger, for der findes ingen *Frailea* med karminrød støvvej). Det 5-10 cm lange legeme med en tykkelse på 2-3 cm bærer hagetorne - den eneste således betornet kaktus fra Uruguay.

(Der må her være tale om en forveksling med den eneste *Noto.*, der bærer hagetorne: *N. minimus* Fric. - Krainz).

På vandskellet ved Paso de Mataperro findes *Gymnocalycium denudatum* med rosa blomster, længere mod syd i Tacuarembó smukke, store *Gymnocalycium* uruguayanske med store gule, spidse blomster i lighed med *Noto. uruguayensis* (egentlig blot en afart af *ottonis* med færre, men bredere ribber og noget større blomster). Længere mod syd ved Paso Valegas vokser *Notoc. muellermelchercii* Fric med gammelgule blomster og sortviolet støvfang. For nogle år siden blev der fundet en rosablomstrende afart, der var rødgul i kronbladenes spidser og gullighvid i det indre. Planten stammer fra Cerro Largo ved den brasilianske grænse og er meget blomstervillig.

(Det drejer sig om *Notoc. floricomus* var. *rutilans* var. nov. Daen. og Krainz. - Krainz).

Fortsættes (i næste nr.)

DIE STACHELPOST er et nyt blad, der bliver udgivet af W. Schambach, 652 Worms, Postfach 127. De hidtil foreliggende nr. virker meget tiltalende, og dertil kommer, at bladet er forholdsvis billigt. Ifølge dette blad skulle disse *Opuntia* være vinterhårde: *humifusa*, *camanchica*, *polyacantha*, *rafinesquei*, *rhodantha*, *xanthostemma*, *utahensis*.

Annoncer til "Kaktus" nr. 2 modtages indtil 15. januar.
 Annonceprisen er pr. $\frac{1}{4}$ side kr. 25.00. Småannoncer fra
 medlemmer kan indrykkes for kr. 3.00, beløbet kan ved-
 lægges i ubr. frimærker.

.....
 ANZEIGEN FÜR "KAKTUS" NR. 2 BIS 15. JANUAR - 1966

KAKTUS OG FRØ:

Karlheinz Uhlig, 7053 Rommelshausen b. Stuttgart
 Lilienstrasse 5, Deutschland.

Forlang vor nye prisliste 1965 tilsendt.

Til vore nordiske kaktusvenner anbefaler vi specielt vore
 vinterhårde kaktusarter. De kan i tør tilstand ved afskærm-
 ning tåle indtil - 25⁰ iflg. prøve:

Sclerocactus
 Echinocereus dasyacanthus
 Glandulicactus uncinatus var. wrightii
 Helianthocereus grandiflorus
 Neolloydia texensis
 Oreocereus trollii
 Tephrocactus i 6 forskellige arter.

.....
 ALT FOR KAKTUSSAMLEREN,

finder De i vor ny katalog nr. 9, der
 udkommer om nogle dage.

Mere end 1500 forskellige arter kaktus- og sukkulentfrø,
 over 50 forskellige bøger, urtepotter, planteskåle, frøskåle
 med og uden varme i mange udførelser. Elektriske varmekab-
 ler i bly og plastik, og meget andet.

Katalogen er rigt illustreret og tilsendes Dem portofrit.
 Vi beder Dem venligst sende os Deres adresse.

H. E. Born, P.O.Box 34
 581 Witten - Bömmern, Deutschland.

KAKTIMEX, Samen und Kakteen - Import - Export, 9556,
 Affeltrangen / TG, Schweiz.
